Formalités du sacre  
et  
du couronnement.

<sup>(1)</sup> *Histor. de Fr.*, t. XV, p. 144 : « Jure in regem est consecratus, cui jure hereditario regnum competebat et quem communis consensus episcoporum et procerum jam pridem elegerat. . . . Ex his et hujusmodi exemplis manifestum est quod Francorum reges non omnes in remensi ecclesia vel a remensibus archiepiscopis sunt consecrati, sed multi in multis aliis locis et a multis aliis personis consecrati sunt. . . . Cum nullis scriptis vel exemplis probari possit remensem archiepiscopum Francorum regem extra Belgicam unxisse aut coronasse. . . . Ostensum est in unctione Ludovici regis nihil nos fecisse contra morem. . . . Possibilis vero non erat, quia consecratio regis Remis ab archiepiscopo ecclesie nondum inthronisato sine summa perturbatione et sanguinis effusione celebrari non poterat. . . . tempore opportuna non erat, quia si consecratio regis differretur, regni status et Ecclesie pax graviter periclitaretur. » Cf. Suger, *Œuvr. compl.*, éd. Lecoy de la Marche, p. 49.

<sup>(2)</sup> Order. Vital, éd. Leprévost, t. V, p. 27; Suger, *Œuvr. compl.*, éd. Lecoy de la Marche, p. 139; *Histor. de Fr.*, ex chr. Maurin., t. XII, p. 81.

ment d'être ordonné, par une grâce particulière de Dieu, roi des Français. je promets, au jour de mon ordination, en présence de Dieu et de ses saints. que je conserverai à chacun de vous et à chacune des églises qui vous sont confiées, le privilège canonique, la loi sous laquelle vous vivez et la justice qui vous est due : que je vous défendrai. avec l'aide de Dieu. autant que je pourrai. comme un roi est obligé dans son royaume de faire droit à chaque évêque et à l'église qui lui est commise. Je promets aussi que, dans la dispensation des lois, j'emploierai mon autorité à faire jouir de ses droits légitimes le peuple qui est sous ma garde. »

Cette lecture achevée, le roi remettait la formule entre les mains de l'archevêque. Celui-ci. prenant la crosse de saint Remi, exposait, sans contradiction, les droits de l'église de Reims à élire et à sacrer le roi. Le père du prince royal donnait ensuite son consentement (*annuebat*) et alors l'archevêque prononçait l'élection (*eligebat in regem*). Cette élection était confirmée, d'abord par les légats pontificaux, s'il s'en trouvait de présents, mais sans que leur consentement fût considéré comme nécessaire à la validité de l'opération : puis par les archevêques, évêques, abbés et clercs ; ensuite par les ducs, comtes et vicomtes ou leurs représentants, et enfin par les chevaliers et le peuple de toutes conditions (*tam majores quam minores populi*). Ceux-ci d'une voix unanime approuvaient l'acte, criant trois fois : « Nous approuvons, nous voulons, que cela soit. » Le roi signait alors un diplôme confirmant les biens de l'église de Reims et des abbayes rémoises. diplôme que souscrivait l'archevêque en qualité de grand chancelier. On procédait enfin à la cérémonie de l'onction, qui se faisait avec l'huile de la traditionnelle sainte ampoule, et l'on terminait par le couronnement proprement dit. Le roi revêtait successivement les insignes royaux. que portaient avec solennité les principaux seigneurs : la couronne. l'épée. le sceptre et les éperons <sup>(1)</sup>.